令和８年３月２日

会 務 報 告
大 阪 計 量 士 会

１ 会議・事業等
 （１）令和7年12月2日 ～令和8年3月2日

   ① 当会関係
月 日（曜） 事 業 名 等 場  所 内 容 等
2月2日(月) 第２回総務委員会

エル・おおさか

南72

出席者：25名

1 令和8年度 主要行事日程について

2 令和8年度 例会テーマについて

3 令和8年度 行事役割配分について

4 大阪府計量検定所からの連絡事項

2月10日(火) 計量技術研修講座

エル・おおさか

709号室

受講者：68名（内 当会28名）

1 「自動はかりの検査について」

元 株式会社イシダ 滋賀事業所

品質保証部 田尻 祥子 様

2 「計量管理に用いる分銅と管理方法について」

株式会社村上衡器製作所

代表取締役 村上 昇 様

3月2日(月) 常任理事会 エル・おおさか

501号室

出席者：18名

1 会務報告

2 会員の入会について

3 令和7年度 決算見込みについて

4 日本計量振興協会 会長表彰候補者選考

について

同上 例会 エル・おおさか

708号室

出席者：42名

1 会務報告

2 大阪府計量検定所からの挨拶

3 講 演

演 題 「当事務所が千葉市等の指定定期

検査機関の指定を受けてからの

現在・過去・未来」

講 師 有限会社中山計量事務所
代表取締役 髙橋 英明 様

4 大阪府計量検定所からの連絡事項

   ② 大阪府計量協会関係
1月23日(金) 令和8年 年賀交歓会 ホテルアウィーナ大阪

金剛

参加者：90名（内 来賓14名・内 当会16名）

1 年頭の挨拶

2 ご来賓の祝辞、紹介

3 副知事メッセージ、祝電の紹介

4 計量関係功労者表彰受賞者の紹介

5 大阪締め 他

2月6日(金) 第3回常務理事会 ホテルアウィーナ大阪

芙蓉

出席者：9名（内 当会1名）

1 代検査料金の見直しについて

2 ホームページのリニューアルについて

3 令和７年度・８年度の協会活動について

4 受託事業等の実績（１２月末現在）について

理事長挨拶

2月13日(金) 近畿計量協議会 事務局長会議 ホテルアウィーナ大阪

201号室

出席者：11名

1 近畿計量大会（和歌山県）の開催報告について

2 近畿計量大会（奈良県）の開催概要について

3 近畿計量協議会の講習会について

4 各計量団体の課題等について

   ③ 日本計量振興協会関係
2月27日(金) 第24回 全国計量士大会

ＡＮＡクラウンプラ

ザホテルグランコー

ト名古屋

出席者：当会10名

内容

1 状況報告

一般社団法人日本計量振興協会の計量士関係事

業の取り組み状況 専務理事 宮沢 敬治 様

2 意見交換

メインテーマ

「計量業務の効率化と拡大」

発表・意見交換

・「トヨタの計測管理と計量士への期待」

トヨタ自動車株式会社 伊賀 久 様

・「改正された日本薬局方に用いるはかり・分

銅の要件」

メトラー・トレド株式会社

 高柳 庸一郎 様

・「計量検査インターシップ事業の協働活動に

ついて」

富山県計量協会 上野 芳則 様

 （２）今後の予定（令和8年6月1日まで）
   ① 当会関係
3月6日(金)

理事会 銀座アスター

上本町近鉄賓館

令和8年度 通常総会議案書（案）審議 他

4月10日(金) 通常総会

エル・おおさか

709号室

1 令和7年度 事業報告・収支決算（案）

2 令和8年度 事業計画・収支予算（案）

6月1日(月) 常任理事会 エル・おおさか

南72

1 会務報告

2 計量関係功労者表彰候補者の選考 他

〃 理事会 エル・おおさか

南72

1 会務報告

2 各種サークル活動 他

〃 例会 エル・おおさか

708号室

1 会務報告

2 講演内容：「 」

   ② 大阪府計量協会関係
3月19日(木) 令和7年度 第2回理事会 ホテルアウィーナ大阪

生駒

令和8年度 事業計画・収支予算（案）他

5月26日(火) 令和8年度 第1回理事会 ホテルアウィーナ大阪

生駒

令和7年度 事業報告・収支決算（案）他

 ③ 日本計量振興協会関係

3月19日(木) 予算理事会 主婦会館ﾌﾟﾗｻﾞｴﾌ

4月23日(木) 決算理事会 主婦会館ﾌﾟﾗｻﾞｴﾌ

5月28日(木) 第15回定時総会 ホテルインターコン

チネンタル東京ベイ

２ 会員の動静

令和

７年度
会員種別

令和7年

3月31日

現在の

会員数

期中の異動
3月2日

現在の

会員数

増減
増員（＋） 減員（－）

名義変更
入会 種別変更 退会 種別変更

大阪

計量士会

Ａ会員 ７４ ０ １ ０ ０ １ ７５ ＋１

Ｂ会員 ３４ ２ ０ ２ ０ ０ ３４ ±０

賛助会員 ６ ０ ０ ０ １ ０ ５ △１

合計 １１４ ２ １ ２ １ １ １１４ ±０